Fra i motivi più strettamente legati alla nozze non trattati in precedenza, il caso più interessante è sicuramente rappresentato dalla menzione di Espero. I ragazzi, all'inizio del carne, invitano ad alzarsi, perché è apparso Espero (62,1-2): *Vesper adest, iuuenes, consurgite: Vesper Olympo / exspectata diu uix tandem lumina tollit*. A questi versi le ragazze rispondono in questo modo (62,6-7): *cernitis, innuptae, iuuenes? consurgite contra; / nimirum Oetaeos ostendit Noctifer ignes*. In seguito le ragazze si rivolgono a Espero così (62,20-23): *Hespera, quis caelo fertur crudelior ignis? / qui natam possis complexu auellere matris, / complexu matris retinentem auellere natam, / et iuueni ardenti castam donare puellam*. La corrispondente invocazione dei ragazzi si presenta in questi termini (62,26-29): *Hespera, quis caelo lucet iucundior ignis? / qui desponsa tua firmes conubia flamma, / quae pepigere uiri, pepigerunt ante parentes, / nec iunxere prius quam se tuus extulit ardor*. Una nuova menzione di Espero si trova in 62,32, prima della lacuna. Le ragazze fanno la seguente osservazione: *Hesperus e nobis, aequales, abstulit unam*. Dopo la lacuna<sup>50</sup>, anche i ragazzi si rivolgono ancora una volta a

<sup>44</sup> Un elemento in qualche misura accostabile allo stile epico è rappresentato dalle due ampie similitudini dei vv. 39-47 e 49-58. Il contenuto delle due similitudini non è però tipicamente epico. Cfr. Calzascia 2009, 73-76.

<sup>45</sup> Cfr. 62,20-24: *Hespera, quis caelo fertur crudelior ignis? / qui natam possis complexu auellere matris, / complexu matris retinentem auellere natam, / et iuueni ardenti castam donare puellam. / quid faciunt hostes capta crudelius urbe?* Alla *raptio* alludono in particolare *auellere* e *retinentem*. Cfr. Agnesini 2007, 223-236.

<sup>46</sup> A questo aspetto nel carne 62 si accenna più di una volta, ma non sempre in maniera del tutto esplicita: vv. 23-24 (*et iuueni ardenti castam donare puellam. / quid faciunt hostes capta crudelius urbe?*), 30 (*quid datur a diuis felici optatius hora?*), 43 (*idem cum tenui carptus defloruit ungui ...*), 46 (*cum castum amisit polluto corpore florem ...*), 54 (*at si forte eadem est ulmo coniuncta marito*), 57 (*cum par conubium maturo tempore adepta est*) e 59-65 (*et tu ne pugna cum tali coniuge, uirgo. / non aequom est pugnare, pater cui tradidit ipse, / ipse pater cum matre, quibus parere necesse est. / uirginitas non tota tua est, ex parte parentum est, / tertia pars patrist, pars est data tertia matri, / tertia sola tua est: noli pugnare duobus, / qui genero sua iura simul cum dote dederunt*).